



PRESIDENTE DE JUNTA DIRECTIVA
Marco Tulio Ortega V.

VICEPRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA
Juan Carlos Escotet R.

PRESIDENTE EJECUTIVO
Carlos Eduardo Millán S.

DIRECTORES PRINCIPALES
Juan Carlos Escotet R.
Marco Tulio Ortega V.
Miguel Ángel Marcano C.
Emilio Durán Ceballos
Carlos Eduardo Escotet A.
Carlos Alberto Escotet A.
Alfonso Prieto González
María Clara Alviárez Hurtado

COMISARIOS
Emilio A. Ladera M.
Antonio Ramón Lobo Z.

AUDITORES EXTERNOS
Adrianza, Rodríguez, Céfalo & Asociados
(FORVIS MAZARS)

PATRIMONIO Bs. 306.656.510.992,10

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE JULIO DE 2026 (Expresado en Bs.)

ACTIVO	Julio-26
DISPONIBILIDADES	585.416.777.981
Efectivo	96.046.417.453
Banco Central de Venezuela	250.465.726.659
Bancos y otras instituciones financieras del país	-0-
Bancos y corresponsales del exterior	238.908.965.553
Oficina matriz y sucursales	-0-
Efectos de cobro inmediato	-0-
(Provisión para disponibilidades)	(4.331.684)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	15.234.517.720
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	-0-
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	660.218
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	3.680.919.663
Inversiones de disponibilidad restringida	12.776.030.990
Inversiones en otros títulos valores	-0-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(1.223.093.151)
CARTERA DE CRÉDITOS	498.130.974.559
Créditos vigentes	508.236.233.296
Créditos reestructurados	863.140.748
Créditos vencidos	1.402.277.209
Créditos en litigio	-0-
(Provisión para cartera de créditos)	(12.370.676.694)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	5.728.915.094
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	2
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	5.526.963.918
Comisiones por cobrar	245.987.430
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(44.036.256)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	571.531.990
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	571.531.990
Inversiones en sucursales	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-
BIENES REALIZABLES	27.315.168
BIENES DE USO	4.156.763.837
OTROS ACTIVOS	127.124.900.192
TOTAL DEL ACTIVO	1.236.391.696.541

PASIVO Y PATRIMONIO	Julio-26
PASIVO	707.503.686.140
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	683.200.031.208
Depósitos a la vista	251.486.789.304
Cuentas corrientes no remuneradas	85.566.664.803
Cuentas corrientes remuneradas	-0-
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	12.167.759.738
Depósitos y certificados a la vista	333.978.817.363
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	-0-
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	1.647.676.559
Otras obligaciones a la vista	-0-
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	22.655.978.373
Depósitos de ahorro	-0-
Depósitos a plazo	-0-
Títulos valores emitidos por la institución	-0-
Captaciones del público restringidas	-0-
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	-0-
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	-0-
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	13.165.911
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	-0-
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	170.822.388
Gastos por pagar por captaciones del público	-0-
Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	205.445.598.892
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-0-
OTRAS OBLIGACIONES	-0-
TOTAL DEL PASIVO	913.133.273.331
GESTIÓN OPERATIVA	16.601.912.218
PATRIMONIO	1.580.000.000
CAPITAL SOCIAL	1.580.000.000
Capital pagado	-0-
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	-0-
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	-0-
RESERVAS DE CAPITAL	1.598.438.698
AJUSTES AL PATRIMONIO	173.276.709.399
RESULTADOS ACUMULADOS	130.201.158.096
GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	204.799
(ACCIONES EN TESORERÍA)	-0-
TOTAL DE PATRIMONIO	306.656.510.992
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.236.391.696.541
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	41.037.806.462
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2.249.839.906
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	-0-
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	11.430.336
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	-0-
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	1.361.873.441.309
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	-0-
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	-0-

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	225.983	34.829.854	-0-	-0-	3.300.986	38.356.823
Garantía	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Administración	-0-	1.252.047.789	274.239	7.514.218	275.888.318	1.535.724.564
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
TOTAL	225.983	1.286.877.643	274.239	7.514.218	279.189.304	1.574.081.387

Inversiones cedidas -0-
Cartera al sector agroalimentario del mes 1.655.943.701
Cartera al sector agroalimentario acumulada 17.260.383.314
Captaciones de entidades oficiales 27.793.147.346
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos 13.687.859.802
Créditos al sector turismo según la legislación vigente -0-
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda 462.269.446
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable 33,79 %
Créditos otorgados a la actividad manufacturera -0-
Créditos otorgados al sector salud -0-
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer) 149.932.110


Marco Tulio Ortega V.
Presidente de Junta Directiva


Carlos Eduardo Millán S.
Presidente Ejecutivo


Nakary J. Cova N.
Vicepresidente de Contraloría


José E. Vivas E.
Auditor Interno (E).

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/07/2026 AL 31/07/2026 (Expresado en Bs.)

	Julio-26		Julio-26
INGRESOS FINANCIEROS	32.222.451.654	MARGEN FINANCIERO NETO	29.915.534.408
Ingresos por disponibilidades	653.304.856	Otros ingresos operativos	20.930.621.757
Ingresos por inversiones en títulos valores	37.459.285	Otros gastos operativos	4.108.831.832
Ingresos por cartera de créditos	31.530.643.662		
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.043.851	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	46.737.324.333
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	15.973.197.299
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos de personal	4.298.100.474
Otros ingresos financieros	-0-	Gastos Generales y Administrativos	11.675.096.825
GASTOS FINANCIEROS	923.142.438	MARGEN OPERATIVO BRUTO	30.764.127.034
Gastos por captaciones del público	892.586.882	Ingresos por bienes realizables	46.946
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	Ingresos por programas especiales	-0-
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	Ingresos operativos varios	77.424.963
Gastos por otros financiamientos obtenidos	30.555.556	Gastos por bienes realizables	3.861.250
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	Gastos operativos varios	8.597.758.554
Gastos por otras obligaciones	-0-		
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	MARGEN OPERATIVO NETO	22.239.979.139
Otros gastos financieros	-0-	Ingresos extraordinarios	-0-
		Gastos extraordinarios	44.909.329
MARGEN FINANCIERO BRUTO	31.299.309.216		
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	5.992.280	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	22.195.069.810
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	1.389.767.088	Impuesto sobre la renta	5.593.157.592
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	1.389.091.884		
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	675.204	RESULTADO NETO	16.601.912.218